
2022학년도

진안중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.04.14)

(1차추경예산)

진안중학교



진안중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-14 예산액 539,387,000

제2022학년도 진안중학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 405,945,000원”을  “세입 · 세출 각각 539,387,000원”으로 한다.

2정명주 2022년 04월 14일 15시 48분 22초 전라북도교육청 진안중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 진안중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 539,387 405,945 133,442 32.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 4,080 0.7

학생복지/교육격차 해소 39,626 188,070 34.8

기본적 교육활동 53,833 92,710 17.1

선택적 교육활동 22,534 33,734 6.2

교육활동 지원 6,620 40,005 7.4

학교 일반운영 10,829 180,288 33.4

학교 재무활동 0 500 0

이전수입 지방자치단체이전수입 31,000 31,000 5.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 104,107 455,789 84.5

이전수입 기타이전수입 0 19,796 3.6

자체수입 학부모부담수입 0 26,977 5

자체수입 행정활동수입 0 490 0

기타수입 전년도이월금 -1,665 5,335 0.9
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 506,585 371,478 135,107

1.지방자치단체이전수입 31,000 0 31,000

1.교육경비보조금 31,000 0 31,000

1.기초지방자치단체전입금 31,000 0 31,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 31,000 0 31,000
(성립전_1추)지역으뜸인재육성지원사업 : 

30,000,000원*1교 =
30,000,000

(성립전_1추)교육단계별맞춤형교육지원사업 : 

1,000,000원*1교 =
1,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 455,789 351,682 104,107

1.교육비특별회계전입금수입 455,789 351,682 104,107

1.교육비특별회계전입금 455,789 351,682 104,107

1.학교운영비전입금 264,732 264,732 0

2.목적사업비전입금 191,057 86,950 104,107
(성립전_1추)진로교육활성화(진로탐색,드론축

구) : 2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

(성립전_1추)진로교육활성화(진로탐색,드론축

구) : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교급식기구구입비 : 1,239,000

원 * 1교 =
1,239,000

(성립전_1추)학교운동부지도자명절휴가비인상

분 : 100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)방과후학교운영비(지방보조금)  :

 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)교육과정운영버스비(진로체험) : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)저자에게듣는책이야기운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 7,497,000원 

* 1교 =
7,497,000

(성립전_1추)우수농축산물부식비 : 13,630,000

원 * 1교 =
13,630,000

(성립전_1추)학교생태텃밭운영비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)현장체험학습(수학여행)비 : 

9,533,000원 * 1교 =
9,533,000

(성립전_1추)교육복지농어촌연계학교운영비 : 

4,100,000원 * 1교 =
4,100,000

(성립전_1추)학교흡연예방금연실천학교운영비

 : 700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)시설실무원인건비 : 13,394,000원

 * 1교 =
13,394,000

(성립전_1추)시설실무원맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

17,284,000원 * 1교 =
17,284,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)전국소년체육대회훈련비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

11,060,000원 * 1교 =
11,060,000

3.기타이전수입 19,796 19,796 0

1.학교회계간이전수입 19,796 19,796 0

1.다른학교회계전입금 19,796 19,796 0

1.다른학교회계전입금 19,796 19,796 0

2.자체수입 27,467 27,467 0

1.학부모부담수입 26,977 26,977 0

1.수익자부담수입 26,977 26,977 0

1.급식비 24,572 24,572 0

1.급식비 17,296 17,296 0

2.우유급식비 7,276 7,276 0

2.졸업앨범비 2,405 2,405 0

1.졸업앨범비 2,405 2,405 0

2.행정활동수입 490 490 0

1.기타행정활동수입 490 490 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 190 190 0

1.기타행정활동수입 190 190 0

3.기타수입 5,335 7,000 -1,665

1.전년도이월금 5,335 7,000 -1,665

1.순세계잉여금 5,335 7,000 -1,665

1.순세계잉여금 5,335 7,000 -1,665

1.순세계잉여금 5,335 7,000 -1,665
전년도 순세계이월금 : (5,334,850원*1회) - 

7,000,000원 =
-1,665,000

세입합계 539,387 405,945 133,442
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,080 4,080 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,080 4,080 0

1.교직원역량강화 2,580 2,580 0

1.자율연수 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0

2.교직원교육 980 980 0

1.운영수당 980 980 0

2.교직원복지 1,500 1,500 0

1.동호회지원 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.퇴임식,스승의날행사 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 188,070 148,444 39,626

1.급식 관리 152,895 130,529 22,366

1.학교급식운영 152,895 130,529 22,366

1.급식재료구입비 129,885 108,758 21,127

1.급식용식재료비 129,885 108,758 21,127
(성립전_1추)식품비 : (23,251,000원*5월)

 - 108,758,000원 =
7,497,000

(성립전_1추)식품비 : (25,977,000원*5월)

 - 116,255,000원 =
13,630,000

2.우유급식비 7,276 7,276 0

1.우유급식비 7,276 7,276 0

3.급식운영비 14,284 14,284 0

1.일반수용비 8,601 8,601 0

2.연료비 5,500 5,500 0

3.기타공공요금 40 40 0

4.교직원복지비 143 143 0

4.급식기구확충비 1,239 0 1,239

1.비품구입비 1,239 0 1,239
(성립전_1추)학교급식기구구입비(목적) : 

247,800원*5종 =
1,239,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.대체인건비 211 211 0

1.기간제직원인건비 211 211 0

2.보건관리 28,235 15,075 13,160

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,328 7,568 11,760

1.학생건강검사 1,348 1,348 0

1.학생복지비 1,348 1,348 0

2.보건실운영 2,320 2,320 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교직원복지비 100 100 0

3.교육운영비 700 700 0

4.학생복지비 1,220 1,220 0

3.감염병 예방관리 3,900 3,900 0

1.학생복지비 3,900 3,900 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영(목적)700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)흡연예방교육 외 : 250,000원

*2회 =
500,000

(성립전_1추)교육물품구입 : 100,000원*2

회 =
200,000

5.방역활동도우미인건비(목적) 11,060 0 11,060

1.기간제직원인건비 11,060 0 11,060
(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

1,106,000원*2명*5월 =
11,060,000

2.학교환경위생관리 8,907 7,507 1,400

1.먹는물관리 3,127 3,127 0

1.일반수용비 3,127 3,127 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.공기청정기 운영비지원 4,900 3,500 1,400

1.일반수용비 4,900 3,500 1,400
공기청정기렌탈료 : (35,000원*14대*10월)

 - 3,500,000원 =
1,400,000

3.학생복지 6,940 2,840 4,100

1.교육복지우선 4,100 0 4,100

1.교육복지연계학교운영비(목적) 4,100 0 4,100
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)사제동행멘토링 : 300,000원

*3회 =
900,000

(성립전_1추)위기학급및학생지원 : 

100,000원*2학급*6회 =
1,200,000

2.학생복지비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)교육복지대상학생집중지원(피

복비) : 100,000원*20명 =
2,000,000

2.학생복지운영 2,840 2,840 0

1.졸업앨범제작 2,600 2,600 0

1.학생복지비 2,600 2,600 0

2.우유운반택배비 240 240 0

1.학생복지비 240 240 0

3.기본적 교육활동 92,710 38,877 53,833

1.교과 활동 47,261 17,261 30,000

1.교과활동지원 30,882 882 30,000

1.보결수업관리 720 720 0

1.기타수당 720 720 0

2.교과서분배경비 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

3.지역으뜸인재육성지원(보조금) 30,000 0 30,000

1.운영수당 5,040 0 5,040
(성립전_1추)맞춤형학습활동강사비 : 

30,000원*7명*24회 =
5,040,000

2.전기요금 1,600 0 1,600
(성립전_1추)전기요금지원 : 1,600,000원

*1회 =
1,600,000

3.교육운영비 22,900 0 22,900
(성립전_1추)자기주도적학습캠프운영비 : 

46,000원*124명*1회 =
5,704,000

(성립전_1추)진로체험및현장체험학습활동

비 : 34,000원*75명*2회 =
5,100,000

(성립전_1추)진로체험차량비 : 600,000원

*4회 =
2,400,000

(성립전_1추)대학및문화탐방비 : 150,000

원*25명*1회 =
3,750,000

(성립전_1추)방과후학교운영비(축제) : 

20,000원*100명 =
2,000,000

(성립전_1추)자율동아리운영비 : 154,000

원*4회 =
616,000

(성립전_1추)맞춤형학습활동간식비 : 

4,500원*50명*6회 =
1,350,000

(성립전_1추)교재구입비(도서포함) : 

10,000원*50명*2회 =
1,000,000

(성립전_1추)학습물품지원비 : 7,800원*50

명*2회 =
780,000

(성립전_1추)인솔교사입장료및체험비 : 

10,000원*20명*1회 =
200,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.목적사업업무추진비 460 0 460
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*23명*2

회 =
460,000

2.국어 교과활동 500 500 0

1.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.사회 교과활동 360 360 0

1.학습준비물지원 360 360 0

1.학습준비물 360 360 0

4.수학 교과활동 60 60 0

1.교과운영 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

5.과학 교과활동 6,094 6,094 0

1.교과운영 844 844 0

1.교육운영비 844 844 0

2.학습준비물지원 3,150 3,150 0

1.학습준비물 3,150 3,150 0

3.기술가정교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물 1,800 1,800 0

6.체육 교과활동 1,820 1,820 0

1.교과운영 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.학습준비물지원 1,620 1,620 0

1.학습준비물 1,620 1,620 0

7.예술 교과활동 2,575 2,575 0

1.교과운영 55 55 0

1.교육운영비 55 55 0

2.학습준비물지원 1,920 1,920 0

1.학습준비물 1,920 1,920 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.음악과교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

8.외국어 교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

9.특수교육교과활동 4,500 4,500 0

1.교과운영 1,450 1,450 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 450 450 0

3.비품구입비 500 500 0

2.학습준비물지원 3,050 3,050 0

1.학습준비물 3,050 3,050 0

10.정보교과활동 270 270 0

1.교과운영 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

2.창의적 체험활동 29,219 8,386 20,833

1.자율활동 6,736 6,736 0

1.학생회활동지원 2,026 2,026 0

1.학생복지비 2,026 2,026 0

2.학예회 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

3.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.체육대회 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.현장체험학습활동 10,233 700 9,533

1.수학여행 9,533 0 9,533

1.교육운영비 9,533 0 9,533
(성립전_1추)음식문화체험비 : 15,000원

*77명*2회 =
2,310,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)차량임차료 : 700,000원*2대

*2회 =
2,800,000

(성립전_1추)입장료및체험비 : 25,000원

*40명*2회*2일 =
4,000,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*37명*2회 = 222,000

(성립전_1추)체험시상비 : 100,500원*2회 

=
201,000

2.현장학습(특수) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.동아리활동 4,950 950 4,000

1.동아리활동 950 950 0

1.학생복지비 950 950 0

2.학교생태텃밭운영(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)틀밭제작 : 1,335,000원*1식 

=
1,335,000

(성립전_1추)비료및모종 : 95,500원*8종 = 764,000

(성립전_1추)운영물품(간식및요리 등) : 

45,050원*10종*2회 =
901,000

3.교육단계별맞춤형교육지원(보조금) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)음악동아리운영비(부품구입 

등) : 100,000원*5회 =
500,000

(성립전_1추)음악공연관람비및교통비 : 

50,000원*10명 =
500,000

4.진로활동 7,300 0 7,300

1.진로직업탐색교육(목적) 7,300 0 7,300

1.교육운영비 7,300 0 7,300
(성립전_1추)진로체험비 : 1,150,000원*2

회 =
2,300,000

(성립전_1추)차량임차료 : 800,000원*6대 

=
4,800,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 200,000원*1

회 =
200,000

3.자유학기(년) 활동 16,230 13,230 3,000

1.자유학기(년)제활동 16,230 13,230 3,000

1.진로탐색활동 5,502 5,502 0

1.교육운영비 5,502 5,502 0

2.주제선택활동 1,400 1,400 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.예술,체육활동 5,728 5,728 0

1.운영수당 2,688 2,688 0

2.교육운영비 3,040 3,040 0

4.동아리활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.드론축구운영지원(목적) 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,070 0 2,070 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*60시간 = 1,920,000

(성립전_1추)교통비 : 5,000원*30회 = 150,000

2.교육운영비 930 0 930
(성립전_1추)재료 구입  : 310,000원*3회 

=
930,000

4.선택적 교육활동 33,734 11,200 22,534

1.방과후학교 운영 3,600 1,600 2,000

1.방과후학교운영 3,600 1,600 2,000

1.특기적성교육 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.방과후학교운영비(지방보조금) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)방과후학교재료구입 : 50,000

원*4종*10회 =
2,000,000

2.독서활동 6,400 5,400 1,000

1.독서활동운영 6,400 5,400 1,000

1.도서구입 2,700 2,700 0

1.도서구입비 2,700 2,700 0

2.도서관운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.학교도서관 장서강화 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.저자에게듣는책이야기(목적) 1,000 0 1,000

1.운영수당 300 0 300 (성립전_1추)강사비 : 150,000원*2회 = 300,000

2.교육운영비 700 0 700 (성립전_1추)도서구입 : 15,000원*40권 = 600,000

(성립전_1추)현수막및상품구입 : 50,000원

*2회 =
100,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교기육성 23,234 3,700 19,534

1.교기운영 23,234 3,700 19,534

1.레슬링부운영 2,850 2,700 150

1.교육운영비 2,850 2,700 150
훈련비및출전비 : (950,000원*3회) - 

2,700,000원 =
150,000

2.학교운동부지도자인건비 18,384 1,000 17,384

1.기간제직원인건비 16,650 1,000 15,650
(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1명 

=
100,000

(성립전_1추)기본급및각종수당 : 

2,591,660원*6월 =
15,550,000

2.기간제직원법정부담금 1,734 0 1,734
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 289,000

원*6월 =
1,734,000

3.전국소년체전훈련비(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)육상부훈련비및물품구입 : 

250,000원*2회 =
500,000

(성립전_1추)레슬링부훈련비및물품구입 : 

250,000원*6회 =
1,500,000

4.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 40,005 33,385 6,620

1.교무업무 운영 8,265 8,765 -500

1.교무학사운영 8,265 8,765 -500

1.교무학사운영 1,300 1,800 -500

1.교육운영비 1,300 1,500 -200
교육과정설명회용품구입 : (200,000원*0

회) - 200,000원 =
-200,000

2.일반업무추진비 0 300 -300
교육과정설명회간식구입 : (300,000원*0

회) - 300,000원 =
-300,000

2.교육활동홍보 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.입학식 및 졸업식 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.교육과정평가 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.환경정리 1,315 1,315 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,315 1,315 0

6.교직원자치 1,650 1,650 0

1.일반수용비 660 660 0

2.일반업무추진비 990 990 0

2.생활지도운영 9,840 3,120 6,720

1.학생생활상담지도 8,840 2,120 6,720

1.학생생활지도 운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

2.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비(목

적) : 560,000원*1명*12월 =
6,720,000

3.Wee클래스운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생안전교육 1,000 1,000 0

1.안전교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학습지원실 운영 9,200 9,200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 8,700 8,700 0

1.학교정보화지원 3,300 3,300 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0

3.기타자산취득비 150 150 0

2.학내망관리 5,400 5,400 0

1.기타공공요금 5,400 5,400 0

3.기타 학습지원실 운영 300 300 0

1.영어전용교실운영 300 300 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 300 300 0

4.교육여건 개선 12,700 12,300 400

1.교육환경개선 12,700 12,300 400

1.PC구입 8,400 8,400 0

1.비품구입비 8,400 8,400 0

2.행정장비개선 4,300 3,900 400

1.비품구입비 4,300 3,900 400
사무용비품구입 : (860,000원*5종) - 

3,900,000원 =
400,000

6.학교 일반운영 180,288 169,459 10,829

1.학교기관 운영 79,102 82,134 -3,032

1.부서기본운영 30,605 33,637 -3,032

1.교장실운영 7,075 7,075 0

1.여비 1,575 1,575 0

2.일반업무추진비 2,500 2,500 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 10,246 11,246 -1,000

1.일반수용비 7,696 7,696 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 2,000 3,000 -1,000
관내외출장여비 : (25,000원*4명*20회) - 

3,000,000원 =
-1,000,000

4.일반업무추진비 400 400 0

3.교무부운영 13,284 15,316 -2,032

1.일반수용비 3,644 3,644 0

2.여비 8,500 10,532 -2,032
관내외출장여비 : (25,000원*20명*17회) -

 10,532,000원 =
-2,032,000

3.일반업무추진비 1,140 1,140 0

2.행정지원인력운용 48,497 48,497 0

1.구 학부모회직인건비 48,497 48,497 0

1.무기계약직원인건비 43,495 43,495 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 4,452 4,452 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 99,286 85,425 13,861

1.학교시설장비유지 99,286 85,425 13,861

1.공공요금및제세공과금 39,817 39,817 0

1.전기요금 33,817 33,817 0

2.상하수도료 2,760 2,760 0

3.기타공공요금 3,240 3,240 0

2.연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0

3.시설관리용역 8,320 8,320 0

1.일반수용비 8,320 8,320 0

4.시설일반관리 8,757 8,504 253

1.일반수용비 8,757 8,504 253
소규모수선비 : (545,000원*10회) - 

5,197,000원 =
253,000

5.당직관리 2,544 2,880 -336

1.일반수용비 2,544 2,880 -336
무인기계경비용역료 : (212,000원*12월) -

 2,880,000원 =
-336,000

6.산업안전보건법적 수행업무용역비 지원1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

7.미화원인건비 21,774 21,774 0

1.무기계약직원인건비 18,984 18,984 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.무기계약직원법정부담금 2,040 2,040 0

8.시설실무원인건비 14,594 650 13,944

1.무기계약직원인건비 11,968 450 11,518
(성립전_1추)인건비(목적) : 1,919,660원

*6월 =
11,518,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비(목적) : 

550,000원*1명 =
550,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.무기계약직원법정부담금 1,876 0 1,876
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목적) : 

312,660원*6월 =
1,876,000

9.환경개선인건비 1,080 1,080 0

1.기간제직원인건비 1,080 1,080 0

정명주 2022년 04월 14일 15시 48분 22초 16 전라북도교육청 진안중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.학부모교육 400 400 0

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 100 100 0

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 539,387 405,945 133,442
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